
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХ-НЕЙВИНСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от tty, /с/.
пгт Верх-Нейвинский

Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Переоформление разрешения на право органи­
зации розничного рынка»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе­
дерации», от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», от 30 декабря 2006 года N 271-ФЗ 
«О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской 
Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 
10.03.2007 N 148 "Об утверждении правил выдачи разрешений на право ор­
ганизации розничного рынка", постановлением администрации городского 
округа Верх-Нейвинский от 31.10.2019 № 470 «Об утверждении Порядка раз­
работки и утверждения административных регламентов осуществления му­
ниципального контроля (надзора) и административных регламентов предо­
ставления муниципальных услуг в городском округе Верх-Нейвинский» и ру­
ководствуясь Уставом городского округа Верх-Нейвинский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить административный регламент предоставления муници­

пальной услуги «Переоформление разрешения на право организации рознич­
ного рынка» (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского 
округа Верх-Нейвинский от 29.11.2019 № 576 «Об утверждении администра­
тивного регламента предоставления муниципальной услуги «Переоформле­
ние разрешения на право организации розничных рынков».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Верх-Нейвинский 
вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Верх-Ней­
винский.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
городского округа Верх-Нейвинский 
от М/ЛМР №

Административный регламент 
предоставления муниципальной услуги «Переоформление разрешения 

на право организации розничных рынков»

Раздел 1. Общие положения

Предмет регулирования регламента

1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
" Переоформление разрешения на право организации розничных рынков" (да­
лее - регламент) устанавливает порядок и стандарт предоставления муници­
пальной услуги на территории городского округа Верх-Нейвинский.

Регламент устанавливает сроки и последовательность действий (админи­
стративных процедур) администрации городского округа Верх-Нейвинский 
(далее -администрация), осуществляемых в ходе предоставления муниципаль­
ной услуги, порядок взаимодействия между должностными лицами, взаимо­
действия с заявителями.

Круг заявителей

2. Муниципальная услуга предоставляется юридическим лицам, зареги­
стрированным в порядке, установленном законодательством Российской Фе­
дерации, которым принадлежат объект или объекты недвижимости (земель­
ный участок, здание, строение, сооружение), расположенные на территории, в 
пределах которой предполагается организация розничного рынка (далее - за­
явители).

3. Заявителем на предоставление муниципальной услуги может быть 
представитель заявителя (далее - представитель) при предоставлении доверен­
ности, оформленной в соответствии с гражданским законодательством Рос­
сийской Федерации, для представителя юридического лица - доверенность, за­
веренная подписью руководителя и печатью организации.

Требования к порядку информирования о предоставлении 
муниципальной услуги

4. Информирование заявителей о порядке предоставления муниципаль­
ной услуги осуществляется непосредственно специалистом администрации, 
ответственным за предоставление муниципальной услуги, при личном приеме 
и по телефону, а также через Государственное бюджетное учреждение Сверд­
ловской области «Многофункциональный центр предоставления государ­
ственных и муниципальных услуг» (далее - МФЦ) и его филиалы.

5. Информация о месте нахождения, графиках (режиме) работы, номерах 



контактных телефонов, адресах электронной почты отдела, информация о по­
рядке предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются не­
обходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги 
размещена в федеральной государственной информационной системе "Еди­
ный портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - Еди­
ный портал), на официальном сайте городского округа Верх-Нейвинский, ин­
формационных стендах администрации городского округа Верх-Нейвинский 
и на официальном сайте МФЦ, а также предоставляется непосредственно спе­
циалистом администрации при личном приеме и по телефону.

6. Основными требованиями к информированию заявителей о порядке 
предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходи­
мыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, являются 
достоверность предоставляемой информации, четкость в изложении информа­
ции, полнота информирования.

7. При общении с заявителями (по телефону или лично) специалист адми­
нистрации должны корректно и внимательно относиться к заявителям, не уни­
жая их чести и достоинства. Устное информирование о порядке предоставле­
ния муниципальной услуги должно проводиться с использованием офици­
ально-делового стиля речи.

8. Информирование заявителей о порядке предоставления муниципаль­
ной услуги может осуществляться с использованием средств автоинформиро­
вания.

Раздел 2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

Наименование муниципальной услуги

9. Наименование муниципальной услуги -" Переоформление разрешения 
на право организации розничного рынка".

Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего 
муниципальную услугу

10. Муниципальная услуга предоставляется администрацией городского 
округа Верх-Нейвинский (далее - администрация).

Наименование органов и организаций, обращение в которые необходимо 
для предоставления муниципальной услуги

11. При предоставлении муниципальной услуги в качестве источников по­
лучения документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, могут принимать участие федеральные органы исполнительной власти 
в рамках межведомственного информационного взаимодействия:

- Управление Федеральной налоговой службы по Свердловской области 
(далее - ФНС России),

- Управление Федеральной службы государственной регистрации, ка­
дастра и картографии по Свердловской области (далее - Управление 
Росреестра).



12. Запрещается требовать от заявителя осуществления действий, в том 
числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и 
связанных с обращением в иные государственные органы и организации, за 
исключением получения услуг и получения документов и информации, предо­
ставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечень 
услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальных услуг.

Описание результата предоставления муниципальной услуги

13. Результатом предоставления муниципальной услуги, предусмотрен­
ной настоящим Административным регламентом, является одно из следую­
щих решений:

1) переоформление разрешения на право организации розничного рынка;
2) отказ в переоформлении разрешения на право организации розничного 

рынка с указанием причин отказа.
Разрешение может быть переоформлено только в случае реорганизации 

юридического лица в форме преобразования, изменения его наименования или 
типа рынка.

Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом 
необходимости обращения в организации, участвующие в предоставле­

нии муниципальной услуги, срок приостановления предоставления 
муниципальной услуги в случае, если возможность приостановления 
предусмотрена законодательством российской федерации и законода­

тельством свердловской области, срок выдачи (направления) докумен­
тов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги

14. Срок предоставления муниципальной услуги - не более 30 дней со дня 
поступления заявления о переоформлении разрешения.

С учетом обращения згтявителя через МФЦ исчисление срока предостав­
ления муниципальной услуги осуществляется со дня приема и регистрации за­
явления.

Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление 
муниципальной услуги

15. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставле­
ние муниципальной услуги, с указанием их реквизитов и источников офици­
ального опубликования размещен на официальном сайте городского округа 
Верх-Нейвинский, в сети "Интернет" и на Едином портале.

Администрации городского округа Верх-Нейвинский обеспечивает раз­
мещение и актуализацию перечня указанных нормативных правовых актов на 
своем официальном сайте в сети Интернет, а также на Едином портале.



Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
законодательством российской федерации и законодательством сверд­
ловской области для предоставления муниципальной услуги и услуг, 
являющихся, необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги и подлежащих представлению заявителем, спо­
собы их получения заявителем, в том числе в электронной форме, 

порядок их представления

16. Для предоставления муниципальной услуги заявитель представляет в 
администрацию городского округа Верх-Нейвинский либо в многофункцио­
нальный центр предоставления государственных и муниципальных услуг:

1) заявление, подписанное лицом, представляющим интересы юридиче­
ского лица в соответствии с учредительными документами этого юридиче­
ского лица или доверенностью юридического лица, от имени которого пода­
ется заявление (далее - заявление). Форма заявления представлена в приложе­
нии N 1 к настоящему регламенту;

2) копии учредительных документов (оригиналы учредительных доку­
ментов в случае, если верность копий не удостоверена нотариально);

3) выписка из единого государственного реестра юридических лиц или ее 
удостоверенная копия, включающая сведения о постановке юридического 
лица на учет в налоговом органе по месту нахождения юридического лица;

4) копия документа, подтверждающего право на объект или объекты не­
движимости, расположенные на территории, в пределах которой предполага­
ется организовать рынок.

В случае если копии документов не заверены нотариально, вместе с копи­
ями представляются оригиналы документов.

Документы, указанные в подпунктах 1, 2 настоящего пункта, представля­
ются заявителем самостоятельно. Документы, указанные в подпунктах 3, 4 
настоящего пункта, запрашиваются органом местного самоуправления, прово­
дящим проверку, в государственных органах, органах местного самоуправле­
ния и подведомственных государственным органам или органам местного са­
моуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные 
документы, если они не были представлены заявителем самостоятельно.

17. Для получения документов, необходимых для предоставления муни­
ципальной услуги, указанных в пункте 16 настоящего административного ре­
гламента, заявитель лично обращается в органы государственной власти, учре­
ждения и организации.

18. Заявление и документы, необходимые для предоставления муници­
пальной услуги, указанные в пункте 16 настоящего административного регла­
мента, представляются в администрацию городского округа Верх-Нейвинский 
посредством личного обращения заявителя и (или) через МФЦ, и (или) с ис­
пользованием информационно-телекоммуникационных технологий, включая 
использование Единого портала, и других средств информационно-телеком­
муникационных технологий в случаях и порядке, установленных законода­
тельством Российской Федерации, в форме электронных документов при 
наличии технической возможности.

При этом заявление и электронный образ каждого документа должны 



быть подписаны простой электронной подписью в соответствии с требовани­
ями Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг", Федерального за­
кона от 6 апреля 2011 года N 63-ФЗ "Об электронной подписи", Постановления 
Правительства Российской Федерации от 25 января 2013 года N 33 "Об ис­
пользовании простой электронной подписи при оказании государственных и 
муниципальных услуг".

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
законодательством российской федерации и законодательством сверд­
ловской области для предоставления муниципальной услуги, которые 
находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 
самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении муни­
ципальных услуг, и которые заявитель вправе представить, а также спо­
собы их получения заявителями, в том числе в электронной форме, по­

рядок их представления

19. Документами (сведениями), необходимыми в соответствии с законо­
дательством Российской Федерации и законодательством Свердловской обла­
сти для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоря­
жении государственных органов, органов местного самоуправления и иных 
органов, участвующих в предоставлении государственных услуг, являются:

Таблица 1
Наименование запрашиваемого до­

кумента (сведения)
Наименование органа (организации), 
в адрес которого (ой) направляется 

межведомственный запрос
1 2

1. Сведения из Единого государ­
ственного реестра юридических лиц

Управление Федеральной налоговой 
службы по Свердловской области

2. Выписка из ЕГРН на недвижимое 
имущество и сделок с ним (содержа­
щая общедоступные сведения о за­
регистрированных правах на объект 
недвижимости)

Управление Федеральной службы 
государственной регистрации, ка­
дастра и картографии по Свердлов­
ской области

Заявитель вправе представить документы, содержащие вышеуказанные 
сведения, по собственной инициативе.

Непредставление заявителем документов, которые он вправе представить 
по собственной инициативе, не является основанием для отказа заявителю в 
предоставлении муниципальной услуги.

Указание на запрет требовать от заявителя представления документов, 
информации или осуществления действий

20. Запрещается требовать от заявителя:
- предоставление документов и информации или осуществления дей­



ствий, представление или осуществление которых не предусмотрено норма­
тивными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в 
связи с предоставлением муниципальной услуги;

- представление документов и информации, которые в соответствии с нор­
мативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными право­
выми актами Свердловской области и муниципальными нормативными пра­
вовыми актами городского округа Верх-Нейвинский находятся в распоряже­
нии органов, предоставляющих муниципальную услугу, иных органов мест­
ного самоуправления, государственных органов и (или) подведомственных ор­
ганам местного самоуправления и государственным органам организаций, 
участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, 
за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального за­
кона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления госу­
дарственных и муниципальных услуг";

- требовать от заявителя представления документов, подтверждающих 
внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги;

- представления документов и информации, отсутствие и (или) недосто­
верность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме доку­
ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

1) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявле­
ния о предоставлении муниципальной услуги;

2) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги 
и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов;

3) истечение срока действия документов или изменение информации по­
сле первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предо­
ставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги;

4) выявление документально подтвержденного факта (признаков) оши­
бочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица ор­
гана, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, работника многофункцио­
нального центра предоставления государственных и муниципальных услуг 
при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предо­
ставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги. В данном случае в письменном виде за подписью руководителя органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункциональ­
ного центра предоставления государственных и муниципальных услуг при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставле­
ния муниципальной услуги, уведомляется заявитель, а также приносятся изви­
нения за доставленные неудобства.



При предоставлении муниципальной услуги запрещается:
- отказывать в приеме запроса и иных документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, в случае, если запрос и документы, 
необходимые для предоставления муниципальной услуги, поданы в соответ­
ствии с информацией о сроках и порядке предоставления муниципальной 
услуги, опубликованной на Едином портале либо на официальном сайте го­
родского округа Верх-Нейвинский;

- отказывать в предоставлении муниципальной услуги в случае, если за­
прос и документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, 
поданы в соответствии с информацией о сроках и порядке предоставления му­
ниципальной услуги, опубликованной на Едином портале либо на официаль­
ном сайте городского округа Верх-Нейвинский.

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги

21. Основаниями для отказа в приеме заявления и документов, необходи­
мых для предоставления муниципальной услуги, являются случаи:

- текст письменного обращения не поддается прочтению (о чем сообща­
ется заявителю, направившему обращение (заявление), если наименование 
юридического лица и почтовый адрес не поддаются прочтению);

- в письменном обращении не указаны фамилия, имя, отчество (при нали­
чии) гражданина (наименование юридического лица), направившего обраще­
ние, и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ;

- несоответствие обращения содержанию муниципальной услуги, преду­
смотренной настоящим административным регламентом;

- обращение содержит нецензурные или оскорбительные выражения;
- представление документов неуполномоченным лицом.

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предостав­
ления или отказа в предоставлении муниципальной услуги

22. Основанием для приостановления предоставления (отказа в предо­
ставлении) муниципальной услуги являются:

1) в заявлении не указаны сведения, необходимые для получения муници­
пальной услуги;

2) представление неполного пакета документов, указанных в п. 16 Регла­
мента;

3) несоответствие сведений, указанных в заявлении и (или) содержащихся 
в документах, прилагаемых к заявлению, сведениям, полученным в ходе осу­
ществления межведомственного и внутриведомственного взаимодействия;

4) отсутствие права на объект или объекты недвижимости в пределах тер­
ритории, на которой предполагается организовать рынок в соответствии с пла­
ном;

5) несоответствие места расположения объекта или объектов недвижимо­
сти, принадлежащих заявителю, а также типа рынка, который предполагается 



организовать, плану организации розничных рынков на территории Свердлов­
ской области;

6) полномочия представителя по подписанию и подаче заявления не под­
тверждены доверенностью.

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги, и предоставляются организаци­

ями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг

23. Услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предо­
ставления муниципальной услуги, законодательством Российской Федерации, 
законодательством Свердловской области и органами местного самоуправле­
ния не предусмотрено.

Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или 
иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги

24. Муниципальная услуга предоставляется без взимания государствен­
ной пошлины или иной платы.

Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальной услуги, включая информацию о методике расчета раз­

мера такой платы

25. Услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предо­
ставления муниципальной услуги, законодательством Российской Федерации, 
законодательством Свердловской области и органами местного самоуправле­
ния не предусмотрено.

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предо­
ставлении муниципальной услуги и при получении результата предо­

ставления муниципальной услуги

26. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предо­
ставлении муниципальной услуги и получении муниципальной услуги в от­
деле не должен превышать 15 минут.

При обращении заявителя в многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг (при реализации) срок ожидания в 
очереди при подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги и при 
получении результата муниципальной услуги также не должен превышать 15 
минут.



Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении муни­
ципальной услуги и услуги, предоставляемой организацией, участвую­

щей в предоставлении муниципальной услуги

27. Регистрация запроса и иных документов, необходимых для предостав­
ления муниципальной услуги, указанных в пункте 16 настоящего администра­
тивного регламента, осуществляется в день их поступления специалисту ад­
министрации при обращении лично, через МФЦ (при возможности).

28. В случае если запрос и иные документы, необходимые для предостав­
ления муниципальной услуги, поданы в электронной форме, специалист адми­
нистрации, ответственный за предоставление муниципальной услуги (далее - 
сотрудник отдела), не позднее рабочего дня, следующего за днем подачи заяв­
ления, направляет заявителю электронное сообщение о принятии либо об от­
казе в принятии запроса. Регистрация запроса и иных документов, необходи­
мых для предоставления муниципальной услуги, направленных в форме элек­
тронных документов, при отсутствии оснований для отказа в приеме запроса 
и иных документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
осуществляется не позднее рабочего дня, следующего за днем подачи запроса 
и иных документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
в администрации.

29. Регистрация запроса и иных документов, необходимых для предостав­
ления муниципальной услуги, осуществляется в порядке, предусмотренном в 
разделе 3 настоящего административного регламента.

Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 
услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставле­
нии муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их 
заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления 

каждой муниципальной услуги, размещению и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления та­
кой услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов ука­
занных объектов в соответствии с законодательством российской феде­

рации о социальной защите инвалидов

30. В помещениях, в которых предоставляется муниципальная услуга, 
обеспечивается:

- соответствие санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам, 
правилам противопожарной безопасности;

- создание инвалидам следующих условий доступности объектов в соот­
ветствии с требованиями, установленными законодательными и иными нор­
мативными правовыми актами:

1) возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из них;
2) возможность самостоятельного передвижения по территории объекта в 

целях доступа к месту предоставления муниципальной услуги, в том числе с 
помощью работников объекта, предоставляющих муниципальные услуги;



3) помещения должны иметь места для ожидания, информирования, при­
ема заявителей (места ожидания обеспечиваются стульями, кресельными сек­
циями, скамьями (банкетками));

4) помещения должны иметь туалет со свободным доступом к нему в ра­
бочее время;

5) места информирования, предназначенные для ознакомления граждан с 
информационными материалами, оборудуются информационными стендами 
или информационными электронными терминалами, столами (стойками) с 
канцелярскими принадлежностями для оформления документов, стульями.

На информационных стендах в помещениях, предназначенных для при­
ема граждан, размещается информация, указанная в пункте 5 административ­
ного регламента.

Оформление визуальной, текстовой и мультимедийной информации о по­
рядке предоставления муниципальной услуги должно соответствовать опти­
мальному зрительному и слуховому восприятию этой информации заявите­
лями, в том числе заявителями с ограниченными возможностями.

Показатели доступности и качества муниципальной услуги, в том числе 
количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при 

предоставлении муниципальной услуги и их продолжительность, воз­
можность получения информации о ходе предоставления муниципаль­
ной услуги, в том числе с использованием информационно-коммуника­
ционных технологий, возможность либо невозможность получения му­
ниципальной услуги в многофункциональном центре предоставления 

государственных и муниципальных услуг (в том числе в полном объеме) 
по выбору заявителя (экстерриториальный принцип)

31. Показателями доступности и качества предоставления муниципаль­
ной услуги являются:

- возможность получения информации о ходе предоставления муници­
пальной услуги, в том числе с использованием информационно-коммуникаци­
онных технологий;

- возможность получения муниципальной услуги в многофункциональ­
ном центре предоставления государственных и муниципальных услуг (в том 
числе в полном объеме) по выбору заявителя (экстерриториальный принцип).

32. При предоставлении муниципальной услуги взаимодействие заяви­
теля с должностными лицами, муниципальными служащими и специалистами 
администрации, предоставляющего муниципальную услугу, осуществляется 
не более 2 раз в следующих случаях: при приеме заявления и при получении 
результата. В каждом случае время, затраченное заявителем при взаимодей­
ствиях с должностными лицами при предоставлении муниципальной услуги, 
не должно превышать 15 минут.



Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставле­
ния муниципальной услуги в многофункциональном центре предостав­

ления государственных и муниципальных услуг, особенности предостав­
ления муниципальной услуги по экстерриториальному принципу (в слу­
чае, если муниципальная услуга предоставляется по экстерриториаль­

ному принципу) и особенности предоставления муниципальной услуги в 
электронной форме

33. При обращении заявителя за предоставлением муниципальной услуги 
в МФЦ сотрудник МФЦ осуществляет действия, предусмотренные настоящим 
регламентом и соглашением о взаимодействии, заключенным между МФЦ и 
администрацией городского округа Верх-Нейвинский.

МФЦ обеспечивает передачу принятых от заявителя заявления и докумен­
тов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, специалисту 
администрации в порядке и сроки, установленные соглашением о взаимодей­
ствии.

Заявителю необходимо иметь при себе документы, указанные в пункте 16 
настоящего административного регламента.

34. При направлении документов, необходимых для предоставления му­
ниципальной услуги, в форме электронных документов, с использованием ин­
формационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", 
включая Единый портал, используется усиленная квалифицированная элек­
тронная подпись. Заявители вправе использовать простую электронную циф­
ровую подпись в случае, предусмотренном пунктом 2.1 Правил определения 
видов электронной подписи, использование которых допускается при обраще­
нии за получением государственных и муниципальных услуг, утвержденных 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 N 634 
"О видах электронной подписи, использование которых допускается при об­
ращении за получением государственных и муниципальных услуг".

35. Заявитель имеет право получения муниципальной услуги по экстерри­
ториальному принципу посредством обращения в многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных услуг.

Раздел 3. Состав, последовательность и сроки выполнения администра­
тивных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в 
том числе особенности выполнения административных процедур (дей­
ствий) в электронной форме, а также особенности выполнения админи­
стративных процедур в многофункциональном центре предоставления 

государственных и муниципальных услуг

36. Исчерпывающий перечень административных процедур (действий) 
при предоставлении муниципальной услуги включает:

1) прием и регистрацию заявления и прилагаемых к нему документов, не­
обходимых для предоставления муниципальной услуги;

2) формирование и направление межведомственного запроса в органы 
(организации), участвующие в предоставлении муниципальной услуги;

3) принятие решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении 



муниципальной услуги и выдача (направление) заявителю результата предо­
ставления муниципальной услуги.

Прием и регистрация заявления и прилагаемых к нему документов, не­
обходимых для предоставления муниципальной услуги

37. Основанием для начала административной процедуры по приему и ре­
гистрации заявления и прилагаемых документов является обращение заяви­
теля (его представителя) с заявлением (приложение N 1) необходимых доку­
ментов в администрацию:

1) посредством личного обращения заявителя (его представителя);
2) посредством технических средств Единого портала (при наличии тех­

нической возможности);
3) в МФЦ посредством личного обращения заявителя (его представителя).
38. Прием и регистрацию заявления о предоставлении муниципальной 

услуги, осуществляет специалист администрации, ответственный за предо­
ставление муниципальной услуги.

39. В состав административной процедуры входят следующие админи­
стративные действия:

- проверка документов, удостоверяющие личность, полномочия заяви­
теля, полномочия представителя заявителя действовать от его имени (при 
необходимости);

- проверка полноты представленных заявителем документов в соответ­
ствии с пунктом 16 настоящего административного регламента.

- оказание заявителю консультационных услуг по вопросам предоставле­
ния документов, указанных в пункте 16 настоящего административного регла­
мента;

- при отсутствии оснований для отказа в приеме документов, указанных в 
пункте 21 настоящего регламента, осуществляется регистрация заявления;

40. Критерием принятия решения в рамках настоящей административной 
процедуры является наличие заявления и прилагаемых к нему документов.

41. Результатом административной процедуры является прием и реги­
страция заявления с приложенными к нему документами. В случае отказа в 
приеме заявления и прилагаемых к нему документов, пакет документов воз­
вращается заявителю.

42. Способом фиксации результата выполнения административной про­
цедуры является запись в электронном журнале.

Формирование и направление межведомственного запроса в органы (ор­
ганизации), участвующие в предоставлении муниципальной услуги

43. Основанием для начала административной процедуры является при­
нятие исполнителем муниципальной услуги решения о необходимости полу­
чения документов, указанных в пункте 19 административного регламента, с 
использованием межведомственного информационного взаимодействия.



44. В состав административной процедуры входит формирование и 
направление межведомственного запроса в случае непредставления заявите­
лем документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
предусмотренных пунктом 19 настоящего регламента.

Межведомственный запрос формируется и направляется в форме элек­
тронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электрон­
ной подписью, по каналам системы межведомственного электронного взаимо­
действия (далее - СМЭВ).

При отсутствии технической возможности формирования и направления 
межведомственного запроса в форме электронного документа по каналам 
СМЭВ межведомственный запрос направляется на бумажном носителе по по­
чте, по факсу с одновременным его направлением по почте или курьерской 
доставкой.

Межведомственный запрос формируется в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предо­
ставления государственных и муниципальных услуг".

45. Административные действия, указанные в пункте 43 настоящего Ре­
гламента, выполняются специалистом администрации в срок, не превышаю­
щий пяти рабочих дней с момента получения заявления и документов, необ­
ходимых для предоставления муниципальной услуги, после экспертизы.

46. Критерием принятия решения в рамках настоящей административной 
процедуры является непредставление заявителем документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, предусмотренных пунктом 19 
настоящего регламента.

47. Результатом выполнения административной процедуры является по­
лучение специалистом администрации документов, необходимых для предо­
ставления муниципальной услуги, находящихся в распоряжении Управления 
Федеральной налоговой службы по Свердловской области и Управления Фе­
деральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 
Свердловской области. Общий срок межведомственного взаимодействия - 7 
рабочих дней.

48. Способом фиксации результата выполнения административной про­
цедуры является запись в электронном журнале.

Принятие решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги и выдача (направление) заявителю результата 

предоставления муниципальной услуги

49. Основанием для начала административной процедуры наличие у спе­
циалиста администрации полного пакета документов для предоставления му­
ниципальной услуги.

50. В состав административной процедуры входят следующие админи­
стративные действия:

1) принятие решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги;

2) подготовка постановления о переоформлении разрешения на право ор­
ганизации розничного рынка;



3) направление заявителю уведомления о принятом решении;
4) направление копии постановления в адрес Министерства агропромыш­

ленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области.
51. Специалист администрации проводит проверку полноты и достовер­

ности сведений о заявителе, содержащихся в представленных им заявлении и 
документах и принимает решение о предоставлении либо об отказе в предо­
ставлении муниципальной услуги.

52. В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении муници­
пальной услуги, указанных в пункте 22 настоящего регламента, специалист 
администрации готовит постановление о переоформление разрешения на 
право организации розничного рынка и направляет его для подписания главе 
городского округа Верх-Нейвинский.

53. О принятом решении специалист администрации уведомляет заяви­
теля в срок не позднее дня, следующего за днем принятия указанного решения 
(приложения N 2, 3).

В уведомлении об отказе в переоформлении разрешения указываются 
причины отказа.

При переоформлении разрешения специалист администрации оформляет 
новое разрешение на право организации розничного рынка на территории го­
родского округа Верх-Нейвинский (приложение N 4).

При этом записи в строках "Срок действия разрешения", "Дата выдачи", 
"Регистрационный номер " не изменяются. В графе "Основание" указываются 
реквизиты постановлений администрации городского округа Верх-Нейвин­
ский о переоформлении разрешения.

54. Критерием принятия решения в рамках настоящей административной 
процедуры является наличие подписанного главой городского округа Верх- 
Нейвинский постановления о переоформлении разрешения на право организа­
ции розничного рынка.

55. Результатом исполнения административной процедуры является пере­
оформление разрешения на право организации розничного рынка либо уве­
домления об отказе в переоформлении разрешения.

Информация о переоформлении разрешения на право организации роз­
ничного рынка в 15-дневный срок направляется в Министерство агропромыш­
ленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области.

56. Способом фиксации результата выполнения административной про­
цедуры является направление заявителю почтовым отправлением с уведомле­
нием или выдача заявителю лично в руки под роспись нового разрешения на 
право организации розничного рынка или уведомления об отказе в переоформ­
лении разрешения.

Порядок осуществления административных процедур (действий) при 
предоставлении муниципальной услуги в электронной форме, в том 

числе с использованием Единого портала

57. Порядок осуществления административных процедур (действий) при 
предоставлении муниципальной услуги в электронной форме, в том числе с 
использованием Единого портала:



1) предоставление в установленном порядке информации заявителям и 
обеспечение доступа заявителей к сведениям о муниципальной услуге;

2) формирование запроса заявителем на предоставление муниципальной 
услуги;

3) прием и регистрация органом, предоставляющим муниципальную 
услугу, запроса и иных документов, необходимых для предоставления муни­
ципальной услуги;

4) получение заявителем результата предоставления муниципальной 
услуги.

Предоставление в установленном порядке информации заявителям 
и обеспечение доступа заявителей к сведениям о муниципальной услуге

58. Информация о муниципальной услуге, порядке и сроках ее предостав­
ления содержится в соответствующих разделах федерального и регионального 
порталов.

Формирование запроса заявителем на предоставление муниципаль­
ной услуги

59. Формирование запроса осуществляется заявителем посредством за­
полнения электронной формы заявления на Едином портале без необходимо­
сти дополнительной подачи запроса в какой-либо иной форме.

60. Форматно-логическая проверка сформированного запроса осуществ­
ляется автоматически после заполнения заявителем каждого из полей элек­
тронной формы запроса. При выявлении некорректно заполненного поля элек­
тронной формы запроса заявитель уведомляется о характере выявленной 
ошибки и порядке ее устранения посредством информационного сообщения 
непосредственно в электронной форме запроса.

При формировании запроса заявителю обеспечивается:
а) возможность копирования и сохранения запроса и иных документов, 

указанных в пункте 16 настоящего административного регламента, необходи­
мых для предоставления муниципальной услуги;

б) возможность заполнения несколькими заявителями одной электронной 
формы запроса при обращении за муниципальными услугами, предполагаю­
щими направление совместного запроса несколькими заявителями;

в) возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы 
запроса;

г) сохранение ранее введенных в электронную форму запроса значений в 
любой момент по желанию пользователя, в том числе при возникновении оши­
бок ввода и возврате для повторного ввода значений в электронную форму за­
проса;

д) заполнение полей электронной формы запроса до начала ввода сведе­
ний заявителем с использованием сведений, размещенных в федеральной гос­
ударственной информационной системе "Единая система идентификации и 
аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-техно­
логическое взаимодействие информационных систем, используемых для 
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной 



форме" (далее - единая система идентификации и аутентификации), и сведе­
ний, опубликованных на Едином портале государственных и муниципальных 
услуг (функций), официальном сайте, в части, касающейся сведений, отсут­
ствующих в единой системе идентификации и аутентификации;

е) возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной 
формы запроса без потери ранее введенной информации;

ж) возможность доступа заявителя на Едином портале или официальном 
сайте к ранее поданным им запросам в течение не менее одного года, а также 
частично сформированных запросов - в течение не менее 3 месяцев.

61. Сформированный и подписанный запрос, и иные документы, указан­
ные в пункте 16 настоящего административного регламента, необходимые для 
предоставления муниципальной услуги, направляются в администрацию го­
родского округа Верх-Нейвинский посредством Единого портала, официаль­
ного сайта.

Прием и регистрация органом, предоставляющим муниципальную 
услугу, запроса и иных документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги

62. Для подачи заявления в электронном виде с использованием Единого 
портала заявителю необходимо быть зарегистрированным на Едином портале.

На Едином портале размещаются образцы заполнения электронной 
формы заявления. В электронном виде сформированное и подписанное заяв­
ление и документы, указанные в пункте 16 настоящего регламента, поступают 
в администрацию городского округа Верх-Нейвинский. Заявитель вправе 
представить с заявлением документы, перечисленные в подпункте 2 пункта 16 
настоящего регламента в течение 3 рабочих дней.

К заявлению прилагается копия документа, удостоверяющего личность 
заявителя (удостоверяющего личность представителя заявителя, если заявле­
ние представляется представителем заявителя), в виде электронного образа та­
кого документа.

1 Тредставление копии документа, удостоверяющего личность заявителя 
или представителя заявителя, не требуется в случае представления заявления 
посредством отправки через личный кабинет Единого портала.

В случае представления заявления представителем заявителя, действую­
щим на основании доверенности, к заявлению также прилагается доверен­
ность в виде электронного образа такого документа.

63. Сформированный, подписанный запрос и иные документы, указанные 
пункте 16 настоящего административного регламента, необходимые для 
предоставления муниципальной услуги, направляются в отдел посредством 
Единого портала.

64. При поступлении заявления в отдел в форме электронного документа 
с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, 
включая использование Единого портала, заявление распечатывается на бу­
мажном носителе и в дальнейшем работа с ним ведется в соответствии с пунк­
тами 37-42 административного регламента.



65. Результатом выполнения административной процедуры является ре­
гистрация заявления в журнале входящей корреспонденции отдела.

Получение заявителем результата предоставления муниципальной 
услуги

66. Основанием для начала административной процедуры является при­
нятие решения о переоформлении разрешения на право организации рознич­
ного рынка либо об отказе в переоформлении разрешения.

67. В состав административной процедуры входит следующее админи­
стративное действие:

- направление на электронный адрес заявителя (при получении запроса в 
электронной форме), через Единый портал (если иной способ получения ре­
зультата не указан в заявлении) уведомление о принятом решении с указанием 
даты и места получения документа, подтверждающего принятое решение.

68. Критерием принятия решения в рамках настоящей административной 
процедуры является постановление администрации городского округа Верх- 
Нейвинский о переоформлении разрешения на право организации розничного 
рынка либо уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги.

69. Результатом выполнения административной процедуры является пе­
реоформление разрешения на право организации розничного рынка либо уве­
домление об отказе в переоформлении разрешения.

70. Способом фиксации результата выполнения административной про­
цедуры является направление заявителю на адрес электронной почты или с ис­
пользованием штатных средств Единого портала, по выбору заявителя, уве­
домления о переоформлении разрешения на право организации розничного 
рынка либо об отказе в переоформлении разрешения.

71. Срок административной процедуры не более 5 рабочих дней.

Порядок осуществления административных процедур (действий) по 
предоставлению муниципальной услуги, выполняемых многофункцио­
нальным центром предоставления государственных и муниципальных 
услуг, в том числе административных процедур (действий), выполняе­
мых многофункциональным центром предоставления государственных 
и муниципальных услуг при предоставлении муниципальной услуги в 
полном объеме и при предоставлении муниципальной услуги посред­

ством комплексного запроса

72. Последовательность административных процедур (действий) по 
предоставлению муниципальной услуги, выполняемых МФЦ, в том числе по­
рядок административных процедур (действий), выполняемых МФЦ при 
предоставлении муниципальных услуг в полном объеме и при предоставлении 
муниципальной услуги посредством комплексного запроса:

1) информирование заявителей о порядке предоставления муниципаль­
ной услуги в МФЦ, о ходе выполнения запроса о предоставлении муниципаль­
ной услуги, по иным вопросам, связанным с предоставлением муниципальной 
услуги, а также консультирование заявителей о порядке предоставления му­
ниципальной услуги в МФЦ;



2) прием запросов заявителей о предоставлении муниципальной услуги и 
иных документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;

3) формирование и направление МФЦ межведомственного запроса в ор­
ганы, предоставляющие государственные услуги, в иные органы государ­
ственной власти, органы местного самоуправления и организации, участвую­
щие в предоставлении муниципальной услуги;

4) выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги;
5) предоставление муниципальной услуги в МФЦ посредством комплекс­

ного запроса.

Информирование заявителей о порядке предоставления муници­
пальной услуги в многофункциональном центре предоставления госу­

дарственных и муниципальных услуг, о ходе выполнения запроса о 
предоставлении муниципальной слуги, по иным вопросам, связанным с 
предоставлением муниципальной услуги, а также консультирование за­

явителей о порядке предоставления муниципальной услуги в мно­
гофункциональном центре предоставления государственных и муници­

пальных услуг

73. Информирование заявителей о порядке предоставления государствен­
ных и (или) муниципальных услуг посредством комплексного запроса, о ходе 
выполнения комплексных запросов, а также по иным вопросам, связанным с 
предоставлением государственных и (или) муниципальных услуг осуществ­
ляет работник МФЦ.

Прием запросов заявителей о предоставлении муниципальной 
услуги и иных документов, необходимых для предоставления муници­

пальной услуги

74. Основанием для начала выполнения административной процедуры яв­
ляется поступление заявления в МФЦ.

Прием и регистрацию документов, необходимых для предоставления му­
ниципальной услуги, указанных в пункте 16 настоящего административного 
регламента, осуществляет работник МФЦ, в соответствии с правилами реги­
страции, установленными в МФЦ.

МФЦ осуществляет проверку копий предоставляемых документов (за ис­
ключением нотариально заверенных) их оригиналам, заверяет сверенные с 
оригиналами копии документов и возвращает оригинал заявителю.

Принятое заявление работник МФЦ регистрирует, ставит дату приема и 
личную подпись, выдает заявителю один экземпляр заявления с указанием пе­
речня и даты приема принятых документов.

В случае наличия основания для отказа в приеме документов, необходи­
мых для предоставления муниципальной услуги, в соответствии с пунктами 
21, 22 настоящего регламента, работник МФЦ отказывает заявителю в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

75. Документы, принятые в МФЦ, не позднее следующего рабочего дня 
после приема и регистрации передаются в администрацию городского округа



Верх-Нейвинский.
76. При однократном обращении заявителя в МФЦ с запросом на получе­

ние двух и более государственных и (или) муниципальных услуг, заявление о 
предоставлении услуги формируется уполномоченным работником МФЦ и 
скрепляется печатью МФЦ. При этом составление и подписание таких заявле­
ний заявителем не требуется.

Работник МФЦ передает в администрацию городского округа Верх-Ней­
винский оформленное заявление и документы, предоставленные заявителем, с 
приложением заверенной МФЦ копии комплексного запроса в срок не позднее 
одного рабочего дня, следующего за оформление комплексного запроса.

77. Критерием принятия решения в рамках настоящей административной 
процедуры является соответствие документов требованиям настоящего регла­
мента.

78. Результатом выполнения административной процедуры является 
прием заявления и документов.

79. Способом фиксации результата выполнения процедуры - регистрация 
заявления.

Формирование и направление многофункциональным центром 
предоставления государственных и муниципальных услуг межведом­

ственного запроса в органы, предоставляющие государственные услуги, 
в иные органы государственной власти, органы местного самоуправле­

ния и организации, участвующие в предоставлении муниципальной 
услуги

80. В случае, если для получения муниципальной услуги требуются све­
дения, документы и (или) информация, которые могут быть получены МФЦ 
только по результатам предоставления иных указанных в комплексном за­
просе государственных и (или) муниципальных услуг, направление заявления 
и документов в администрацию городского округа Верх-Нейвинский осу­
ществляется МФЦ не позднее одного рабочего дня, следующего за днем полу­
чения многофункциональным центром предоставления государственных и му­
ниципальных услуг таких сведений, документов и (или) информации.

В указанном случае течение предусмотренных законодательством сроков 
предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, указанных в 
комплексном запросе, начинается не ранее дня получения заявлений и необ­
ходимых сведений, документов и (или) информации администрацией город­
ского округа Верх-Нейвинский.

Выдача заявителю результата предоставления муниципальной 
услуги

82. Основанием для начала административной процедуры является при­
нятие решения о выдаче разрешения на право организации розничного рынка 
или об отказе в выдаче разрешения.

83. Критерием является наличие подписанного главой городского округа 
Верх-Нейвинский постановления о выдаче разрешения на право организации 



розничного рынка или об отказе в предоставлении разрешения.
84. Специалист администрации передает результат предоставления муни­

ципальной услуги в МФЦ по ведомости приема-передачи, оформленной пере­
дающей стороной в 2 экземплярах.

Результат предоставления муниципальной услуги выдается заявителю на 
следующий рабочий день после поступления из администрации городского 
округа Верх-Нейвинский. Получение заявителем результата предоставления 
муниципальной услуги в случае подачи заявления через МФЦ осуществляется 
также в МФЦ.

85. Результатом выполнения административной процедуры является вы­
дача заявителю разрешения на право организации розничного рынка или уве­
домления об отказе в предоставлении разрешения.

86. Способом фиксации результата выполнения административной про­
цедуры является выдача заявителю лично в руки под роспись переоформлен­
ного разрешения на право организации розничного рынка уведомления об от­
казе в выдаче разрешения.

87. Срок административной процедуры не более 30 календарных дней.

Предоставление муниципальной услуги в многофункциональном 
центре предоставления государственных и муниципальных услуг по­

средством комплексного запроса

88. Результаты предоставления муниципальных услуг по результатам рас­
смотрения комплексного запроса направляются в МФЦ для выдачи заявителю.

89. Результат предоставления муниципальной услуги выдается работни­
ком МФЦ после его получения из администрации городского округа Верх- 
Нейвинский. В МФЦ производится только выдача результата, а направление 
по почтовому адресу не осуществляется.

Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в ре­
зультате предоставления муниципальной услуги документах

90. В случае выявления заявителем опечаток, ошибок в полученном за­
явителем документе, являющемся результатом предоставления муниципаль­
ной услуги, заявитель вправе обратиться в администрацию городского округа 
Верх-Нейвинский с заявлением об исправлении допущенных опечаток и оши­
бок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги докумен­
тах.

Заявление об исправлении опечаток и (или) ошибок с указанием способа 
информирования о результатах его рассмотрения и документы, в которых со­
держатся опечатки и (или) ошибки, представляются следующими способами:

- на бумажном носителе в администрацию городского округа Верх-Ней­
винский (заявителем представляется копия документа с опечатками и (или) 
ошибками);

- в электронной форме в отсканированном виде по адресу электронной 
почты.

91. Основанием для начала процедуры по исправлению опечаток и (или) 



ошибок, допущенных в документах, выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги (далее - процедура), является поступление в админи­
страцию городского округа Верх-Нейвинский заявления об исправлении опе­
чаток и (или) ошибок в документах, выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги (далее - заявление об исправлении опечаток и (или) 
ошибок).

92. Специалист администрации по результатам рассмотрения заявления 
об исправлении опечаток и (или) ошибок в течение 3 рабочих дней:

- принимает решение об исправлении опечаток и (или) ошибок, допущен­
ных в документах, выданных в результате предоставления муниципальной 
услуги, готовит исправленный документ, направляет заявителю способом, 
указанным в заявлении об исправлении опечаток и (или) ошибок, исправлен­
ный документ;

- принимает решение об отсутствии необходимости исправления опеча­
ток и (или) ошибок, допущенных в документах, выданных в результате предо­
ставления муниципальной услуги, и готовит мотивированный отказ в исправ­
лении опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, выданных в ре­
зультате предоставления муниципальной услуги.

При исправлении опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги, не допуска­
ется:

- изменение содержания документов, являющихся результатом предо­
ставления муниципальной услуги;

- внесение новой информации, сведений из вновь полученных докумен­
тов, которые не были представлены при подаче заявления о предоставлении 
муниципальной услуги.

93. Результатом процедуры является:
- исправленный документ, являющийся результатом предоставления му­

ниципальной услуги;
- мотивированный отказ в исправлении опечаток и (или) ошибок, допу­

щенных в документах, выданных в результате предоставления муниципальной 
услуги;

- выдача заявителю исправленного документа.
94. Способами фиксации результата выполнения административной про­

цедуры являются регистрация исправленного документа или письменного от­
каза в исправлении опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, вы­
данных в результате предоставления муниципальной услуги.

Раздел 4. Формы контроля за предоставлением муниципальной услуги

Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 
исполнением ответственными должностными лицами положений 

регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих 
требования к предоставлению муниципальной услуги, а также 

принятием ими решений

95. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 



определенных административными процедурами по предоставлению муници­
пальной услуги, осуществляется должностными лицами и специалистом адми­
нистрации, ответственными за предоставление муниципальной услуги, на по­
стоянной основе, а также путем проведения плановых и внеплановых прове­
рок по соблюдению и исполнению положений настоящего регламента.

Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых про­
верок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том 
числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставле­

ния муниципальной услуги

96. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 
услуги включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нару­
шений прав заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку отве­
тов на обращения заявителей, содержащие жалобы на решения, действия (без­
действие) должностных лиц отдела.

Проверки могут быть плановыми (осуществляться на основании годовых 
планов работы органов местного самоуправления) и внеплановыми, в том 
числе по конкретному обращению заявителя.

Результаты проверок оформляются в виде акта, в котором отмечаются вы­
явленные недостатки и предложения по их устранению.

Ответственность должностных лиц органа, предоставляющего муници­
пальную услугу, за решения и действия (бездействие), принимаемые 
(осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги

97. По результатам проведенных проверок, в случае выявления наруше­
ний прав заявителей, к виновным лицам осуществляется применение мер от­
ветственности в порядке, установленном законодательством Российской Фе­
дерации.

98. По результатам проведенных проверок в случае выявления наруше­
ний соблюдения положений административного регламента и иных норматив­
ных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению муни­
ципальной услуги, должностные лица, специалист администрации и МФЦ 
несут ответственность за принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставле­
ния муниципальной услуги решения и действия (бездействие) в соответствии 
с их должностными регламентами и законодательством Российской Федера­
ции.

Положения, характеризующие требования к порядку и формам кон­
троля за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со сто­

роны граждан, их объединений и организаций

99. Контроль за предоставлением муниципальной услуги осуществляется 
в форме контроля за соблюдением последовательности действий, определен­
ных административными процедурами по предоставлению муниципальной 



услуги и принятием решений должностными лицами, путем проведения про­
верок соблюдения исполнения специалистом администрации нормативных 
правовых актов, а также положений регламента.

Контроль за предоставлением муниципальной услуги может осуществ­
ляться со стороны заявителей, их объединений и организаций путем направ­
ления в адрес органов местного самоуправления:

- предложений по совершенствованию нормативных правовых актов, ре­
гламентирующих предоставление муниципальной услуги;

- сообщений о нарушении законов и иных нормативных правовых актов, 
регламентирующих предоставление муниципальной услуги, о недостатках в 
работе специалиста администрации, ответственного за предоставление муни­
ципальной услуги;

- жалоб по фактам нарушения должностными лицами отдела свобод или 
законных интересов заявителей.

100. Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны за­
явителей их объединений и организаций осуществляется посредством откры­
тости деятельности должностных лиц, специалиста администрации при предо­
ставлении муниципальной услуги, получения полной, актуальной и достовер­
ной информации о порядке предоставления муниципальной услуги и возмож­
ности досудебного рассмотрения обращений (жалоб) в процессе получения 
муниципальной услуги.

Раздел 5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 
действий (бездействия) отдела, предоставляющего муниципальную 

услугу, его должностных лиц, муниципальных служащих и работников, 
а также решений и действий (бездействия) многофункционального цен­
тра предоставления государственных и муниципальных услуг, работни­
ков многофункционального центра предоставления государственных и 

муниципальных услуг

Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное (вне­
судебное) обжалование действий (бездействия) и (или) решений, осу­

ществляемых (принятых) в ходе предоставления муниципальной услуги 
(далее - жалоба)

101. Заявитель вправе обжаловать решения и действия (бездействие), при­
нятые в ходе предоставления муниципальной услуги органом местного само­
управления, предоставляющим муниципальную услугу, его должностных лиц, 
муниципальных служащих и работников, а также решения и действия (бездей­
ствие) МФЦ, работников МФЦ в досудебном (внесудебном) порядке в слу­
чаях, предусмотренном статьей 11.1 Федерального закона от 27 июля 2010 
года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муници­
пальных услуг".



Органы местного самоуправления, организации и уполномоченные на 
рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена жалоба за­

явителя в досудебном (внесудебном) порядке

102. В случае обжалования решений и действий (бездействия) органа 
местного самоуправления, предоставляющего муниципальную услугу, его 
должностных лиц, муниципальных служащих и работников, жалоба подается 
для рассмотрения в орган местного самоуправления по месту предоставления 
муниципальной услуги, в письменной форме на бумажном носителе, в том 
числе при личном приеме заявителя, в электронной форме, по почте или через 
МФЦ.

103. В случае обжалования решений и действий (бездействия) МФЦ, ра­
ботника МФЦ жалоба подается для рассмотрения в МФЦ филиала, где заяви­
тель подавал заявление и документы для предоставления муниципальной 
услуги в письменной форме на бумажном носителе, в том числе при личном 
приеме заявителя, по почте или в электронной форме.

Жалобу на решения и действия (бездействие) МФЦ также возможно по­
дать в Департамент информатизации и связи Свердловской области (далее - 
учредитель многофункционального центра) в письменной форме на бумажном 
носителе, в том числе при личном приеме заявителя, по почте или в электрон­
ной форме.

Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения 
жалобы, в том числе с использованием единого портала

104. Администрация городского округа Верх-Нейвинский, МФЦ, а также 
учредитель МФЦ обеспечивают:

- информирование заявителей о порядке обжалования решений и дей­
ствий (бездействия) органа местного самоуправления, предоставляющего му­
ниципальную услугу, его должностных лиц, муниципальных служащих и ра­
ботников, а также решений и действий (бездействия) МФЦ, его должностных 
лиц и работников посредством размещения информации:

1) на стендах в местах предоставления муниципальных услуг;
2) на официальных сайтах городского округа Верх-Нейвинский, МФЦ и 

учредителя МФЦ;
3) на Едином портале в разделе "Дополнительная информация" соответ­

ствующей муниципальной услуги;
- консультирование заявителей о порядке обжалования решений и дей­

ствий (бездействий) органа местного самоуправления, предоставляющего му­
ниципальную услугу, его должностных лиц, муниципальных служащих и ра­
ботников, решений и действий (бездействия) МФЦ, его должностных лиц и 
работников, в том числе по телефону, электронной почте, при личном приеме.

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досу­
дебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействий) 

отдела, предоставляющего муниципальную услугу, его должностных 



лиц, муниципальных служащих и работников, а также решений и дей­
ствий (бездействия) Многофункционального центра предоставления гос­
ударственных и муниципальных услуг, работников многофункциональ­
ного центра предоставления государственных и муниципальных услуг

105. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и дей­
ствий (бездействий) органа местного самоуправления, предоставляющего му­
ниципальную услугу, его должностных лиц, муниципальных служащих и ра­
ботников, а также решений и действий (бездействия) МФЦ, работников МФЦ 
регулируется:

-статьями 11.1 - 11.3 Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ 
"Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг";

- Постановлением Правительства Свердловской области от 22.11.2018 N 
828-ПП "Об утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения 
жалоб на решения и действия (бездействие) исполнительных органов государ­
ственной власти Свердловской области, предоставляющих государственные 
услуги, их должностных лиц, государственных гражданских служащих испол­
нительных органов государственной власти Свердловской области, предостав­
ляющих государственные услуги, а также на решения и действия (бездей­
ствие) многофункционального центра предоставления государственных и му­
ниципальных услуг и его работников".

106. Полная информация о порядке подачи и рассмотрении жалобы на ре­
шения и действия (бездействие) органа местного самоуправления, предостав­
ляющего муниципальную услугу, его должностных лиц, муниципальных слу­
жащих и работников, а также решения и действия (бездействие) МФЦ, работ­
ников МФЦ размещена в разделе "Дополнительная информация" на Едином 
портале соответствующей муниципальной услуги.



Приложение N 1 
к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
"Переоформление разрешения на право 
организации розничного рынка"

Форма
Главе городского округа Верх-Нейвинский

от_____________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
О ПЕРЕОФОРМЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ПРАВО ОРГАНИЗАЦИИ РОЗ­

НИЧНОГО РЫНКА
Заявитель____________ _______________________________________________

(организационно-правовая форма, полное и сокращенное
(в т.ч. фирменное) наименование)

Местонахождение_____________________________________________________
(адрес юридического лица в соответствии с учредительными документами)

Т елефон/факс__________________________________________________________
Адрес электронной почты_______________________________________________
Сведения о регистрации юридического лица:
ОГРН_________________________________________________________________
ЕГРЮЛ_______________________________________________________________
Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)
Дата:Серия и номер свидетельства
В лице________________________________________________________________

(Ф.И.О. лица, представляющего интересы юридического лица)
Просит переоформить разрешение на право организации розничного рынка

(наименование, тип рынка)
Причины переоформления______________________________________________

(реорганизация юр. лица в форме преобразования;
изменение его наименования или типа рынка)

Информация о ранее выданном разрешении
(регистрационный N и дата выдачи разрешения; срок действия)

На срок от "__"20__ года до "__"20__ года
Место расположения розничного рынка

(адрес розничного рынка, кадастровый номер земельного участка)
Место расположения объекта(ов) недвижимости

(инвентарный N объекта (объектов), литер(ы))
К заявлению прилагаются:____________________________________________ _

(указываются документы, прилагаемые к заявлению
Руководитель юридического лица, 
законный представитель (Ф.И.О.)
М.П. Документы приняты:

Дата "__"20__
Должность, Ф.И.О., подпись



Приложение N 2
к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
"Переоформление разрешения на право 
организации розничного рынка" 

Форма

Кому_____________________________

Адрес____________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ
О ПЕРЕОФОРМЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ПРАВО 

ОРГАНИЗАЦИИ РОЗНИЧНОГО РЫНКА

По результатам рассмотрения заявления и представленных документов для 
переоформления разрешения на право организации розничного рынка, на 
основании Федерального закона от 30 декабря 2006 года N 271-ФЗ "О рознич­
ных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федера­
ции" и в соответствии с_________________________________________________

(наименование правового акта органа местного самоуправления) 
от "__"20__года N принято решение о переоформ­
лении разрешения на право организации розничного рынка.

должность уполномоченного лица подпись Ф.И.О.

Место печати



Приложение N 3
к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
"Переоформление разрешения на право 
организации розничного рынка"

Форма
Кому__________________________

Адрес__________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ 
ОБ ОТКАЗЕ ПЕРЕОФОРМЛЕНИЯ РАЗРЕШЕНИЯ 

НА ПРАВО ОРГАНИЗАЦИИ РОЗНИЧНОГО РЫНКА

По результатам рассмотрения заявления и представленных документов для 
переоформления разрешения на право организации розничного рынка и на 
основании статьи 7 Федерального закона от 30 декабря 2006 года N 271-ФЗ 
"О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Россий­
ской Федерации" "__"20__ года принято решение об
отказе в переоформлении разрешения на право организации розничного 
рынка.
Причина(ы) отказа:____________________________________________________

должность уполномоченного лица подпись Ф.И.О.

Место печати



Приложение N 4
к административному регламенту
предоставления муниципальной услуги
"Выдача разрешения на право
организации розничного рынка"

Форма

РАЗРЕШЕНИЕ 
НА ПРАВО ОРГАНИЗАЦИИ РОЗНИЧНОГО РЫНКА

Регистрационный номер "__"20__ года

(наименование уполномоченного органа местного самоуправления, 

осуществляющего выдачу разрешений на право организации розничных 
рынков) разрешает

(полное и (если имеется) сокращенное наименование
(в том числе фирменное наименование)

и организационно-правовая форма юридического лица) 
организацию розничного рынка)

Адрес местонахождения юридического лица

Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)

Адрес местонахождения объекта или объектов недвижимости, где предпола­
гается организовать рынок________________________________________ _

Тип рынка________________________________________________________

Срок действия разрешения с "__"20__ года по "__ "20__
год
Основание и дата принятия решения о предоставлении нового разрешения

(наименование акта органа местного самоуправления)
от 20__года N.

должность уполномоченного лица подпись Ф.И.О.

Место печати


